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توافق اولیه بر سر پیوستن تهران به 
مذاکرات مسکو-آنکارا- دمشق

سر  بر  اولیه  توافق  از  روسیه  خارجه  وزیر 
پیوستن ایران به مذاکرات مسکو، آنکارا و دمشق 

خبر داد. 
الجزیره، سرگئی  از  ایسنا به نقل  به گزارش 
لاوروف، وزیر خارجه روسیه در نشست خبری 
مشترک با سامح شکری، همتای مصری خود از 
توافق اولیه بر سر پیوستن ایران به مذاکرات سه 

جانبه روسیه، ترکیه و سوریه خبر داد.
به نقل از اسپوتنیک، وی گفت که روسیه، 
آستانه  روند  ضامن  کشورهای  ایران  و  ترکیه 
آینده  تماس های  هستند و طبیعی است که 
درخصوص عادی شدن روابط ترکیه و سوریه با 

مشارکت ایران باشد.
بر اساس این گزارش، رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه اخیرا در اظهاراتی با اشاره به 
تلاش ها برای نزدیک شدن روابط دمشق و آنکارا 
خواستار برگزاری مذاکرات میان روسیه، ترکیه و 
سوریه شد و برای اولین بار اعلام کرد که ایران 

نیز می تواند به این مذاکرات بپیوندد.
المیادین، وزیر خارجه روسیه در  از  به نقل 
خارجه  وزیر  بلینکن،  اظهارات  درمورد  ادامه 
روش های  کارگیری  به  امکان  بر  مبنی  آمریکا 
ترجیح  غربی ها  که  گفت  ایران  علیه  نظامی 
می دهند که قطعنامه های شورای امنیت را زیرپا 
بگذارند و به دیگران تعرض کنند. لاوروف تاکید 
کرد: مسکو نسبت به اوضاع درخصوص ایران 
بسیار نگران است و رویکرد غرب برای لغو برجام 

خطایی بزرگ است.

مذاکرات »آبی« ایران و عراق در 
ماه آینده

گفت وگو  برگزاری  از  عراق  آبی  منابع  وزارت 
میان ایران و عراق در خصوص مشکلات آبی در 

اواسط ماه آینده میلادی خبر داد. 
به گزارش صوت العراق، حسن الصفار، مشاور 
که  گفت  اظهاراتی  در  عراق  آبی  منابع  وزارت 
سفارت ایران در بغداد به ما وعده داد که اواسط 
ماه آینده میلادی دیداری میان مسئولان ایرانی 
و عراقی درخصوص مساله آب انجام خواهد شد.
وی گفت: آن ها اعلام کردند که این دیدار میان 
مسئولان فنی متخصص در این زمینه خواهد 
بود تا توافق و یا یادداشت تفاهمی درخصوص 
رهاسازی آب به رودخانه های مرزی میان دو 
کشور امضا شود. همچنین ثائر مخیف، رئیس 
کمیسیون کشاورزی و منابع آبی در پارلمان عراق 
در اظهاراتی تاکید کرد که از طریق فعالسازی 
گفت وگوها با ایران و ترکیه درخصوص تضمین 
حق آبه عراق، تحولات مهمی در این زمینه اتفاق 
افتاد. وی گفت که دولت عراق اهمیت زیادی 
برای این پرونده قائل است و تلاش هایی برای 
انجام مذاکرات میان مسئولان فنی و رسیدن به 
توافق برای تضمین حق آبه عراق درحال انجام 
است.این نماینده عراقی گفت که پارلمان این 
کشور نیز پیگیر تلاش های دولت در این زمینه 
این  که  امیدواریم  و  است  خارجی  سطح  در 

پرونده به زودی خاتمه یابد.
در  عراق  خارجه  وزیر  حسین،  فواد  اخیرا 
گفت وگو با شبکه سعودی العربیه با اشاره به 
بحران آب و لزوم حل آن با همسایگان مدعی 
شد که ایران مسیر و مجرای آب هایی که به عراق 

می آید را تحریف کرده است.

سفر امیرعبداللهیان به موریتانی
هیات  راس  در  کشورمان  خارجه  امور  وزیر 
به مقصد موریتانی  را  تهران  بلندپایه سیاسی 

ترک کرد. 
به گزارش ایلنا، حسین امیرعبداللهیان وزیر 
امور خارجه کشورمان در راس هیات بلندپایه 
سیاسی تهران را به مقصد موریتانی ترک کرد. 
قرار است در این سفر وزیر امورخارجه با مقامات 
این کشور از جمله وزیر امور خارجه و رییس 

جمهور دیدار و گفتگو کند.

قانون گریزان پرچمدار امنیت 
بین المللی می شوند!

اظهارات  به  خارجه  امور  وزارت  سخنگوی 
وزیر  نخست   و  آمریکا  خارجه  وزیر  ضدایرانی 

رژیم صهیونیستی واکنش نشان داد. 
خارجه  امور  وزارت  سخنگوی  کنعانی  ناصر 
کشورمان در توییتی به اظهارات ضدایرانی وزیر 
خارجه آمریکا و نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
وزیر  نوشت:   چنین  و  داد  نشان  واکنش 
خارجه اولین کاربر بمب هسته ای در جهان و 
نخست وزیر رژیم جعلی و غاصب صهیونیستی 
که دارای زرادخانه مخوف و خارج از نظارت اتمی 
است، در کنار هم می ایستند و نسبت به خطر 
هسته ای شدن ایران )عضو و پایبند به “ان پی 
واقعی  اما  مضحک  دهند!  می  هشدار  تی”( 
است؛ مجرمان و قانون گریزان، پرچمدار امنیت 

بین المللی می شوند!

قطر واسطه بین آمریکا و غرب با 
ایران است

یک عضو هیات رییسه کمیسیون امنیت ملی 
با  اسلامی  شورای  مجلس  خارجی  سیاست  و 
بیان اینکه قطر واسطه بین آمریکا و غرب با ایران 
است گفت که قطر ارتباط بین ایران و ۱+۵ را 

برقرار کرده و مذاکرات بین طرفین ادامه دارد. 
علی علیزاده در گفت وگو با ایسنا با اشاره به 
سفر اخیر وزیر خارجه قطر به تهران گفت: با 
توجه به اینکه قطر بیشترین اشتیاق را برای به 
نتیجه رسیدن مذاکرات برجام داشت، به دنبال 
این بود که طرفین را برای ادامه مذاکرات راضی 
کند. وی ادامه داد: بر این اساس قطر واسطه 
پیغام هاست و ارتباط بین ایران و ۱+۵ را برقرار 
قطر  دارد؛  ادامه  بین طرفین  مذاکرات  و  کرده 

واسطه بین آمریکا و غرب با ایران است.

به اوکراین جنگنده اف-16 
نمی دهیم

ایالات  که  کرد  اعلام  آمریکا  رئیس جمهور 
متحده به اوکراین جنگنده F-۱۶ نخواهد فرستاد.

رئیس جمهور  بایدن  تسنیم، جو  گزارش  به 
آمریکا در یک نشست خبری در پاسخ به سوالی 
درباره اینکه آیا آمریکا تصمیم به ارسال جنگنده 

به اوکراین دارد، پاسخ داد: »نه«.
در پی تصمیم کشورهای غربی مبنی بر ارسال 
تانک به کی یف، اوکراین اعلام کرد که به دنبال 
بالستیک  دستیابی به جنگنده و موشک های 
است. این در حالی است که طبق گفته مقامات 
نظامی آمریکا، پنتاگون تدارک جنگنده های اف-

۱۶ به اوکراین را رد نمی کند.
»سابرینا سینگ«، معاون سخنگوی پنتاگون 
چند روز پیش در نشست خبری با خبرنگاران 
اعلام کرد که دولت ایالات متحده قصد ندارد 
هیچ نوع سلاح و تجهیزات جنگی را برای ارسال 

به اوکراین با محدودیت مواجه کند.
سخنگوی پنتاگون همچنین در پاسخ به این 
سوال که آیا تحویل جنگنده های F-۱۶ به کی یف 
امکان پذیر است یا خیر، این موضوع را رد نکرد 
پشتیبانی  برای  است  ممکن  »آنها  گفت:  و 
هوایی از تانک های آبرامز ساخت آمریکا مورد 
نیاز باشند.« هنگامی که از سینگ خواسته شد 
در مورد اظهارات روسیه در مورد خطرات ارائه 
تسلیحات جدید به کی یف توضیح دهد، سینگ 
اقدامات را تشدید  این  پاسخ داد که واشنگتن 

کننده وضعیت جنگی نمی بیند.
بر اساس ارزیابی های پنتاگون، از آغاز جنگ 
در اوکراین، ایالات متحده تاکنون بیش از 24 
میلیارد دلار کمک نظامی به کی یف اختصاص 
امور خارجه  داده است. سرگئی لاوروف، وزیر 
روسیه و دیگر مقامات مسکو به خطر گسترش 
دیگر  مناطق  در  اوکراین  به  غربی  سلاح های 
سفیر  آنتونوف،  آناتولی  و  داده اند  هشدار 
روسیه در ایالات متحده هشدار داده است که 
مستقیماً  غرب،  توسط  اوکراین  نظامی سازی 

امنیت اروپا و جهان را تهدید می کند.

نماینده ویژه آمریکا در گفت وگو با شبکه خبری 
»بی بی سی« در پاسخ به پرسشی در خصوص این که 
آیا به شکست دیپلماسی آمریکا در قبال ایران اذعان 
دارد، گفت که واشنگتن به رغم گام های دیگری که 
در ارتباط با ایران برداشت، از جمله تحریم ها، فشار، 
مقابله با سیاست های منطقه ای این کشور و متحد 
ایران، مذاکرات غیر  برابر  کردن جامعه جهانی در 
مستقیم با تهران را دنبال کرده است. مالی افزود که 
در ارتباط با ایران، سخن از »یا دیپلماسی یا اقدام های 
دیگر« نیست بلکه این رویکردها به صورت هم زمان 

دنبال می شود. 
وی در خصوص برخی گزارش ها مبنی بر این  که 
»جو بایدن« رئیس جمهوری آمریکا برجام را »مرده« 
نگفت  »بایدن هیچ گاه  کرد:  اعلام  است،  خوانده 
که دیپلماسی مرده است، هرگز نگفت که احتمال 
دستیابی به تفاهم با ایران مرده است. ما همواره بر 
عکس آن تاکٔید داشته ایم«.مالی افزود که ماموریت 
وی تلاش برای دستیابی به راه حل دیپلماتیک است. 

تازه ترین موضع گیری روسیه درباره برجام
این صحبت ها در حالی مطرح می شود که میخائیل 
اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان های بین المللی 
در  اسپوتنیک  خبرگزاری  گفت وگویی  در  وین  در 
پاسخ به سوالی درباره تحولات مذاکرات احیای توافق 
هسته ای در وین گفت: متاسفانه شرایط کنونی حول 
برجام را می توان به بن بست خورده توصیف کرد. از 
ابتدای سپتامبر، مذاکرات دیپلماتیک کمابیش جدی 
وجود نداشته است. با این وجود، تایید این که برجام 

مرده است، قطعا زودتر از موعد می باشد.
اولیانوف ادامه داد: شانس برای احیای برجام وجود 
دارد. برای این امر تصمیم سیاسی تمامی اعضای 
روند وین برای بازگشت به میز مذاکرات لازم است 
تا مذاکرات را به نقطه معقولی برسانیم . در عین 
حال، زمان زیادی برای این امر لازم نیست. ایران 
اراده سیاسی برای پایان دادن به این روند را دارد. 
چین چیزی را می توان در مورد ما و چین نیز بیان 
کرد. اما اعضای غربی در مرحله کنونی چنین اراده 

سیاسی ندارند.
چاقوی دولبه سفر گروسی به تهران

در همین رابطه و در حالی که گفته می شود قرار 
المللی  بین  آژانس  مدیرکل  گروسی  رافائل  است 
انرژی اتمی به تهران سفر کند، عبدالرضا فرجی راد، 
استاد ژئوپلیتیک دانشگاه و سفیر پیشین ایران در 
نروژ و مجارستان در گفت وگو با ایسنا با بیان اینکه 
سفر گروسی به تهران یک چاقوی دو لبه است و 
می تواند جنبه مثبت و منفی داشته باشد، گفت: در 
شرایطی که آمریکا و اروپا نسبت به ایران تند شده اند 
و حاضر نیستند امتیاز قابل توجهی در روند مذاکرات 
برجامی دهند، اگر گروسی بتواند در ایران پاسخی 
قانع کننده بگیرد و طرف های ایرانی خودشان را آماده 
کرده باشند که با دادن این پاسخ وارد فاز مذاکراتی 
اگر  اما  می شود،  ارزیابی  مثبت  سفر  این  شوند، 
گروسی بخواهد با این هدف ایران بیاید که اگر پاسخ 
نگرفت در تبلیغات و گزارشش به آژانس بگوید ایران 

آمادگی همکاری نداشت و اتهاماتی را متوجه تهران 
کند، طبیعی است به سمت قطعنامه ی دیگری در 
شورای حکام حرکت می کنیم که به احتمال قوی این 
امنیت فرستاده خواهد شد و  به شورای  قطعنامه 

نتایج بسیار منفی برای کشور در بر خواهد داشت.
بر  اوکراین  جنگ  مسایل  اینکه  بر  تاکید  با  وی 
سنگینی  سایه  برجام  مذاکرات  و  هسته ای  مساله 
انداخته است، تصریح کرد: الان مسایل هسته ای را 
به اوکراین و پهپادها مرتبط کرده اند. تصور من این 
است که بخش عمده پیام وزیر خارجه قطر مربوط 
به همین مساله است یعنی آمریکا گفته آمادگی 
داریم مذاکرات را آغاز کنیم به شرطی که همکاری 
نظامی ایران با روسیه که بر جنگ اوکراین تاثیر دارد 
قطع شود. پس در مذاکرات هسته ای یکی پاسخ به 
سوالات آژانس درباره سه سایتی که آژانس می گوید 
پاسخ نگرفتیم مهم است و دیگری هم مساله پهپاد 
و مسایل نظامی است که غربی ها به ویژه اروپایی ها 

روی آن حساس هستند.
سفیر پیشین ایران در نروژ و مجارستان گفت: 
اگر مسئولان ایران در سازمان انرژی اتمی در سفر 

آقای گروسی بتوانند با هماهنگی شورای عالی امنیت 
ملی و مقامات بالاتر گره ای از بن بست ایجاد شده 
در تعاملات ایران و آژانس بگشایند، بستری فراهم 
معلق  مذاکرات  در  هم  دیگر  گره های  که  می شود 
مانده برجام باز شود و به سمت توافق احیای برجام 
حرکت کنیم، در غیر این صورت روز به روز مسایل 

پیچیده تر می شود و گره ها کورتر خواهد شد.
فرجی راد در پاسخ به اینکه حل و فصل مسایل 
با آژانس در حالی که شرایط سیاسی میان ایران و 
اروپا و ایران و آمریکا بر سر جنگ اوکراین متشنج 
است راهگشا خواهد بود خاطرنشان کرد: اگر برای 
دو مساله حل سوالات با آژانس و همکاری با روسیه 
بالا تصمیم گیری نشود و وارد گفت وگو شویم،  از 
مذاکرات اثری نخواهد داشت و تاثیرات منفی اش به 
مراتب بیشتر خواهد بود، ضمن اینکه غربی ها بعید 
است تا وقتی مساله همکاری ایران با روسیه بر سر 
پهپادها و تجهیزات دفاعی حل نشود، اصلا پای میز 
مذاکره حاضر شوند. قبلا هم گفته ام دیگر مذاکرات 
وین خیلی اثر خاصی نمی تواند داشته باشد، به ویژه 
که اروپایی ها ماه هاست دارند نقش منفی در این 

روند بازی می کنند.
این  در  افزود:  بین الملل  مسایل  کارشناس  این 
شرایط مذاکرات غیرعلنی خارج از مذاکرات وین و 

برجام میان ایران و آمریکا می تواند موثرتر باشد.
پیام  بخش های  از  یکی  اینکه  بر  تاکید  با  وی 
آمریکایی ها به ایران که از سوی قطر ارایه شده است، 
حتما مساله همکاری ایران با روسیه است گفت: 
موضوع  به  نسبت  حساسیت شان  الان  اروپایی ها 
اوکراین خیلی زیاد است و اگر آمریکا هم بخواهد 
مذاکراتی بر سر برجام شکل گیرد تا موافقت اروپا را 
نگیرد اتفاق نمی افتد. الان مساله اوکراین در اولویت 
را  سوالاتش  پاسخ  هم  آژانس  که  چند  هر  است، 
می خواهد و در شورای حکام نیز ایران با قطعنامه ای 
دیگر تهدید می شود از این رو معتقدم باید با درایت 
این دو مساله را همسو و همزمان حل و فصل کرد. 

فرجی راد اظهار کرد: اما مسیر سریع تر به سمت 
احیای مذاکرات برجامی حل و فصل مساله روسیه 
و همکاری با این کشور در شرایط فعلی است در آن 
صورت در موضوع پاسخ به سوالات آژانس هم می 

توان امیدوار بود که گره ها به سرعت باز شود.

ضد  عملیات های  و  اشغالی  های  سرزمین  اخیر  تحولات 
صهیونیستی با سلاح های گرم پیشرفته نشان داد که علی رغم اطلاع 
مقاومت  سلاح های  منابع  از  اسرائیل  امنیتی  سیستم های  دقیق 
نظامیان  تدابیر  و  اقدامات  و  باختری  کرانه  در  فلسطینی ها  و 
رژیم  باختری،  کرانه  در  سلاح  توزیع  کنترل  برای  اشغالگر  رژیم 
صهیونیستی نه تنها قادر به جلوگیری از دستیابی فلسطینی ها به 
سلاح نیست، بلکه بخش قابل توجهی از این سلاح ها، متعلق به 

خود اسرائیلی ها است. 
شبکه الجزیره در گزارشی درباره عملیات های ضد صهیونیستی 
اخیر قدس اشغالی و نحوه دستیابی اهالی کرانه باختری به سلاح در 
سایه محدودیت های شدید اعمال شده توسط رژیم صهیونیستی و 
تشکیلات خودگردان فلسطین در این زمینه نوشت: سوالات زیادی 
پس از انجام عملیات مقاومتی اخیر در قدس که توسط »محمد 
علیوات« ۱۳ ساله انجام شد، مطرح است و شاید مهم ترین آنها این 
باشد که یک نوجوان ۱۳ ساله چگونه توانسته به یک سلاح از نوع 

تپانچه برونینگ بلژیکی دست یابد؟
آنها  طریق  از  که  است  کانال هایی  از  تعدادی  درباره  صحبت 
سلاح ها به کرانه باختری منتقل می شوند و سپس در مراحل بعدی 
به مقاومت می رسند، اتفاقی که منجر به تبدیل درگیری از رویارویی 

با سنگ به نبرد با سلاح  شد که روز به روز در حال تشدید است.
براساس گزارشی که در دسامبر گذشته توسط روزنامه یدیعوت 

آحارونوت منتشر شده است، موضوع مربوط به سلاح های بومی یا 
ضعیف نیست، بلکه این سلاح ها پیشرفته هستند.

گزارش ها و تحقیقات مؤسسات امنیتی اسرائیلی و فلسطین و 
اظهارات مقامات هر دو طرف در این زمینه، پرده از مهم ترین  راه ها 
و روش هایی دستیابی فلسطینی ها در کرانه باختری به سلاح برمی 
دارند. تشکیلات خودگردان فلسطین، رژیم اشغالگر را متهم کرده 
است که برای دستیابی به اهداف سیاسی و امنیتی و همچنین اعمال 
فشار بیشتر بر تشکیلات برای ادامه هماهنگی امنیتی، کرانه باختری 

را پر از سلاح کرده است.
طبق اظهارات مقامات پلیس فلسطین، اکثریت قریب به اتفاق 
سلاح های موجود در کرانه باختری از همان نوع سلاح مورد استفاده 

در ارتش اسرائیل است.
در مقابل رژیم صهیونیستی نیز مدعی است که بیشتر سلاح های 
توقیف شده از فلسطینی ها آمریکایی هستند که از پایگاه های نظامی 

تخلیه شده آمریکایی ها در عراق به کرانه باختری قاچاق شده اند.
سلاح های صهیونیست ها در دستان فلسطینی ها

گزارش های صادر شده توسط موسسه امنیتی اسرائیل، در هر 
دوره از میزان سلاح ها و ابزارهای جنگی که از انبارهای ارتش رژیم 

اشغالگر و صنایع نظامی به سرقت رفته اند، پرده بر می دارد.
طبق این گزارش ها، هزاران قبضه سلاح سالانه از این انبارها به 

سرقت رفته و در بازار سیاه در کرانه باختری  فروخته می شوند.
بود،  ارتش اسرائیل منتشر شده  در گزارشی که پیشتر توسط 
ارتش این رژیم اذعان کرد که  ۳2۳ قبضه M۱۶، ۷۵ قبضه “إم 
M4 ”4، ۸4 قبضه “تافور” و مقداری بمب، مهمات و تسلیحات 
دیگر به سرقت رفته است. رسانه های اسرائیلی نوامبر گذشته فاش 
کردند که ارتش این رژیم در مورد سرقت “حدود ۷۰ هزار گلوله و 
۷۰ نارنجک دستی” که از یکی از پایگاه های نظامی خود در جولان 

اشغالی دزدیده شده است ، تحقیق می کند.
قاچاق اسلحه

گزارش های ارتش اسرائیل حاکی از آن است که سلاح از کانال 
های مختلف ازجمله از عراق، سوریه، مصر و لبنان به فلسطین 

قاچاق می شود.

طی سال های اخیر ارتش رژیم صهیونیستی بارها مدعی ناکام 
گزارش ها  اما  شده  فلسطین  به  سلاح  قاچاق  عملیات  گذاشتن 
حاکی از آن است که در مقابل عملیات های قاچاق مختلفی نیز با 
موفقیت به سرانجام رسیده اند و این جدای از سلاح های انتقالی 

به نوار غزه است.
طبق این گزارش، تمامی این سلاح ها به دست نیروهای مقاومت 
فلسطین در کرانه باختری نمی رسد و برخی از آنها نیز به دست 

خانواده های فلسطینی و مقامات تشکیلات خودگردان می رسد.
کارگاه های تولید اسلحه

تشدید  است: با  آمده  مطلب  این  ادامه  در  ایسنا  گزارش  به 
رویارویی با ارتش اشغالگر در سالهای گذشته، نیروهای مقاومت 
فلسطین درصدد تنوع بخشیدن به منابع سلاح بوده اند و به تلاش 
برای ساخت آن به صورت بومی در کارگاه های ویژه در مناطق کرانه 

باختری روی آوردند.
هرچه ارتش اسرائیل بیشتر موفق به متوقف کردن روند قاچاق 
سلاح از خارج به کرانه باختری شود، با وجود خطرات موجود به 
دلیل هماهنگی امنیتی میان تشکیلات خودگردان و تل آویو، عملیات 

تولید  در کرانه باختری تشدید می شود.
طی پنج سال گذشته، نظامیان اسرائیل اعلام کردند ده ها کارگاه 
تولید سلاح توسط فلسطینی ها را تخریب و هزاران قبضه سلاح تولید 
شده بومی ازجمله تفنگ »کارلو« را توقیف کرده اند. اسلحه کارلو 
به دلیل قیمت پایین به “سلاح فقرا” معروف و به سمبل و نماد 
مقاومت فلسطین در برابر نیروهای اشغالگر اسرائیلی تبدیل شده 
است. ارتش رژیم صهیونیستی پایان سال گذشته میلادی با انتشار 
گزارشی اعلام کرد که بیش از ۵۰۰ قبضه سلاح را کشف کرده و ۱4 

کارگاه تولید تجهیزات جنگی و رزمی را بسته است.
در نهایت باید گفت که علی رغم اطلاع دقیق سیستم های امنیتی 
اسرائیل از منابع سلاح های مقاومت در کرانه باختری و اقدامات و 
کمپین های نظامیان رژیم اشغالگر برای کنترل توزیع سلاح در کرانه 
باختری، اما مسلح شدن فلسطینی ها در این منطقه و عملیات های 
آنها “ناتوانی بزرگ اسرائیل”  را نشان می دهد و باعث شده است که 

موفقیت چندانی را در این زمینه به دست نیاورد. 

» ابتکار« تازه ترین تحولات توافق هسته ای را بررسی می کند

وع مذاکرات سیگنال هایی برای شر
گروه بین الملل - در کشاکش اختلافات و تنش ها میان ایران و غرب،  رابرت مالی نماینده ویژه آمریکا در امور ایران شامگاه روز دوشنبه گفت که واشنگتن 
آشکارا برای مذاکرات غیرمستقیم با ایران اعلام آمادگی کرده است.  وی افزود که آمریکا به صراحت برای مذاکرات غیرمستقیم با ایران اعلام آمادگی کرده 

است اما همزمان تاکید دارد که در برداشتن هر گامی برای جلوگیری از »رویکردهای تهاجمی« این کشور تردید نخواهد کرد. 

شکست اسرائیلالجزیره گزارش داد

یک استاد 
ژئوپلیتیک 

دانشگاه  معتقد 
است: اگر 

مسئولان ایران 
در سازمان انرژی 

اتمی در سفر آقای 
گروسی بتوانند با 
هماهنگی شورای 
عالی امنیت ملی 

و مقامات بالاتر 
گره ای از بن بست 

ایجاد شده در 
تعاملات ایران و 

آژانس بگشایند، 
بستری فراهم 

می شود که 
گره های دیگر هم 
در مذاکرات معلق 

مانده برجام باز 
شود

وزرای دفاع ترکیه و سوریه، در دی ماه برای نخستین بار بعد از یک دهه 
خصومت میان دو کشور، در مسکو با یکدیگر گفت وگو کردند. این دیدار زمینه 
ساز مذاکرات سه جانبه ای شد که قرار است بین سوریه، روسیه و ترکیه شکل 
بگیرد. هدف این گفتگوها برقراری صلح در سوریه و تعیین تکلیف مناطقی است 
که در دست نیروهای ترکیه قرار دارد. از طرف دیگر بیش از دو میلیون پناهنده 
سوری در ترکیه حضور دارند که اردوغان مایل است هر چه زودتر سروسامانی به 
آنها بدهد و این افراد را به کشورشان برگرداند. اما غایب بزرگ این مذاکرات ایران 
است. تهران در مذاکرات آستانه و بعد سوچی نقش اساسی داشت اما حالا عدم 
دعوت از کشورمان باعث شده تا برخی این اقدام را بی توجهی سوریه؛ ترکیه و 
روسیه به ایران تلقی کنند. به نظر می رسد در حال حاضر این تنها اردوغان است 

که تمایل خود به حضور مقامان ایرانی را با صدای بلند اعلام می کند.
صباح زنگنه کارشناس مسائل خاورمیانه در گفتگویی با خبرآنلاین در مورد 
مذاکرات سوریه می گوید:  مبنای این مذاکرات و گفتگوها حل مشکلی است که 
نتیجه دخالت ترکیه در سوریه بوده است. با توجه به این که هم ادلب در 
اشغال نیروهای وابسته به ترکیه است و هم شهرهای مختلفی در مرز سوریه با 
ترکیه در اشغال نیروهای این کشور هستند و هم اینکه نیروهای نظامی ترکیه در 

پادگان های سوریه قرار دارند. خروج این نیروها در اولویت این نشست است 
که با وساطت روسیه برگزار شده تا نحوه تعامل با حضور نیروهای ترکیه در 
سوریه سنجیده و راه حل هایی برای آن یافته شود. البته مناطقی که ترکیه در 
آنها دخالت کرده یک مجموعه ای از عوامل مختلف دارد که یکی از آنها حضور 
نیروهای دموکرات کرد سوریه مورد حمایت امریکاست که ترکیه آنها را تهدید می 
کند. از طرف دیگر نیروهای امریکایی در شمال شرق سوریه و نیروهای داعش 
در مناطقی از شرق سوریه حضور دارند. این مجموعه از مولفه هایی هستند که 

باید به بحث گذاشته شوند.
او در مورد عدم حضور ایران در این نشست توضیح می دهد:  عدم دعوت 
ایران برای این اجلاس نوعی بی توجهی به توافقات قبلی روند استانه محسوب 
می شود. در روند آستانه و اجلاس های سوچی قرار بود ایران و روسیه و ترکیه 
مسائل سوریه را بررسی کنند و در برابر نیروهای تروریستی این سه کشور 
اقداماتی را انجام دهند به نحوی که این نیروها در منطقه و خارج از آن توسعه 
پیدا نکنند و دولت سوریه در این مناطق جایگزین شود. اما عدم دعوت از ایران 

نوعی بی توجهی از سوی روسیه تلقی می شود.
زنگنه در مورد سخنان اردوغان در خصوص دعوت از ایران گفت:  هم ترکیه در 

جاهایی عدم تمایل خود را به حضور ایران نشان داده و هم گاهی روسیه چنین 
عدم تمایلی از خود نشان داده است و نوعی رقابت منطقه ای از سوی ترکیه 
محسوب می شود. با توجه به این که هدف اصلی کار باید توسط این سه کشور 
دقیق تر تعریف شود و هر سه کشور به آن تعهد داشته باشند. وقتی هدف 
مشحص نباشد هر کشوری سعی می کند به اهداف سیاسی خود جامه عمل 

بپوشاند و سایر بازیگران را از صحنه همکاری کنار بگذارند.
ایران برای آن مناطق اهمیت قائل است و ضروری می داند که همکاری سه 
جانبه همچنان ادامه داشته باشد و می داند که به نفع منطقه خواهد بود. ترکیه 
به تنهایی نمی تواند امنیت منطقه را تامین کند. حضور دو و نیم میلیون پناهنده 
آنها را دچار مشکل می کند. دفع نیروهای تروریستی در منطقه و خلع سلاح آنها 
به نفع همه تمام میشود و لذا ایران این آمادگی را دارد که با دولت های منطقه 

در این زمینه همکاری موثر داشته باشد.
دولت سوریه در طول این چند دهه به تجربه دیده که ایران با صداقت و با 
تعهد و مسئولیت پذیری کمک کرده و حاضر است این کمک را ادامه دهد و 
تعریف روشنی از همکاری ها داشته باشد. اما وقتی ابتکار عملی از سوی یک 
کشور بزرگی مانند روسیه پیش بیاید دولت سوریه ظاهرا در بیان مکنونات و 

منویات خود ضعف نشان می دهد و از جسارت لازم شاید در بیان منویات خود 
برخوردار نباشد.

یک کارشناس مسائل خاورمیانه تشریح کرد
جای خالی ایران در مذاکرات سوریه


